
PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

656

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 049

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0663

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0663

E

ATO Nº 136/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 22 a 
24/03/2022, ao Deputado Estadual Jair de Figueiredo 
Monte, cadastro nº 200165398, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO à Brasília/DF, participar de 
reunião com os Membros de Brasília e visita ao Ministério 
de Minas e Energia, conforme processo nº 7973/2022-e. 

Porto Velho - RO, 18 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 137/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias, no período de 22 a 
24/03/2022, aos servidores relacionados, que irão 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO à Brasília/DF, 
acompanhar Deputado Estadual Jair Montes, como 
Chefe de Gabinete, reunião com os Membros de Brasília 
e visita ao Ministério de Minas e Energia, conforme 
processo nº 7973/2022-e.  

Matrícula 200165406
Nome  Izaias Luiz do Nascimento
Cargo  Chefe Gab. Deputado
Lotação  Gab. Dep.Jair Montes

Matrícula 200168575
Nome  Breno Mendes da Silva Farias
Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Gab. Dep.Jair Montes

Porto Velho - RO, 18 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 138/2022-SRH/D/SG/AL

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 17 a 
20/03/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de 
Alta Floresta/RO, Santa Luzia/RO e Rolim de Moura/RO, 
acompanhar a agenda do governo de Rondônia DER-RO, 
no lançamento do Projeto Tchau Poeira, reunião com a 
Associação Rural, bem como acompanhar membro da 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
657

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Mesa Diretora, conforme processo nº 7965/2022-e. 

Matrícula 200168276
Nome  Carlos Tadeu Santos Lucena
Cargo  Assessor Executivo
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 18 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 139/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 18 a 
19/03/2022, ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de 
Nova Califórnia/RO, conduzir o veículo com o Deputado 
Estadual Anderson Pereira, onde será realizada Audiência 
Pública referente o Abastecimento de Água, na Escola 
Bandeirantes, conforme processo nº 7876/2022-e.  

Matrícula 200168809
Nome  Hugo Henrique N. de Oliveira
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  Dep. Anderson Pereira

Porto Velho - RO, 18 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 140/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 18 a 19/03/2022, 
ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO ao Distrito de Nova Califórnia/RO, 
assessorar o Deputado Estadual Anderson Pereira, com 
a realização dos serviços de imagens e vídeos, onde será 
realizada Audiência Pública referente o Abastecimento 
de Água, na Escola Bandeirantes, conforme processo nº 
7876/2022-e. 

Matrícula 200169989
Nome  Adiel Junior O. de Almeida

Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Dep. Anderson Pereira

Porto Velho - RO, 18 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 141/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/03/2022 
a 19/03/2022 à servidora relacionada, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Jaru e Teixeirópolis/RO, representar o Deputado 
Estadual Cirone Deiró em reuniões em Agroindústrias da 
região, afi m de acompanhar, dar celeridade e esclarecer 
sobre os recursos enviados pelo Parlamentar, bem como 
verifi car acerca das necessidades da região, conforme 
Processo nº 8015/2022-e.  

Matrícula 200165534
Nome  Mary Teresinha Braganhol
Cargo  Chefe Gabinete Dep.
Lotação  Dep. Cirone Deiró

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 142/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 21/03/2022 a 
22/03/2022 ao Deputado Estadual Alex Mendonça Alves, 
matrícula nº 200160365, que irá via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, participar de agenda dos 
presidentes das Assembleias Legislativas com o Ministro 
Edson Fachin, Presidente do TSE, para tratar do tema 
“PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO À DESINFORMAÇÃO 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
658

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO TSE”, conforme Processo nº 7906/2022-e. 

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 143/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 21/03/2022 
a 22/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
acompanhar e assessorar o Deputado Estadual Alex 
Redano, Presidente desta Casa de Leis, em agenda dos 
presidentes das Assembleias Legislativas com o Ministro 
Edson Fachin, Presidente do TSE, para tratar do tema 
“PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO À DESINFORMAÇÃO 
DO TSE”, conforme Processo nº 7906/2022-e. 

Matrícula 200170026
Nome  Reginaldo Correia de Lima
Cargo  Diretor de Departamento
Lotação  Dep. Pol. Legislat.

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 144/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 17/03/2022 
a 19/03/2022 aos servidores relacionados, que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de 
Nova Califórnia/RO, foram fazer o controle da ordem 
dos eventos e prestar serviços de taquigrafi a durante 
a Audiência Pública na Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio Bandeirantes, visando discutir 
o abastecimento de água potável na região, conforme 
Processo nº 8031/2022-e. 

Matrícula 100021113
Nome  Adriana Sara F. R. Goncalves

Cargo  Analista Legislativo
Lotação  Gab. Sec. Legislat.

Matrícula 100021077
Nome  Carine Isabel Reis
Cargo  Analista Legislativo
Lotação  Gab. Sec. Legislat.

Matrícula 100021018
Nome  Giordani Guterres Gonçalves
Cargo  Analista Legislativo
Lotação  Div. de Taquigrafi a

Matrícula 100021017
Nome  Lizandra Silva Ferreira
Cargo  Analista Legislativo
Lotação  Div. de Taquigrafi a

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 145/2022-SRH/D/SG/AL

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 17/03/2022 a 
19/03/2022 ao servidor relacionado, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de Nova Califórnia/
RO, foi instalar e operar os equipamentos de sonorização/
multimídia durante a realização de Audiência Pública 
na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
Bandeirantes, visando discutir o abastecimento de água 
potável na região, conforme Processo nº 8031/2022-e. 

Matrícula 200167980
Nome  Henry Alves Calixto
Cargo  Assessor
Lotação  Ass. da Mesa Diretora

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 146/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
659

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 17/03/2022 a 
19/03/2022 ao servidor relacionado, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de Nova Califórnia/
RO, foi coordenador o trabalho legislativo e elaborar 
Ata Sucinta durante a realização de Audiência Pública 
na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
Bandeirantes, visando discutir o abastecimento de água 
potável na região, conforme Processo nº 8031/2022-e. 

Matrícula 100000505
Nome  Manoel Salustiano F. de Melo
Cargo  Asses. da Mesa Diretora
Lotação  Ass. da Mesa Diretora

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 147/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 17/03/2022 a 
19/03/2022 aos colaboradores eventuais relacionados, 
que, via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao 
Distrito de Nova Califórnia/RO, foram conduzir ônibus 
para levar 20 (vinte) servidores desta Casa de Leis, os 
quais foram organizar a Audiência Pública que aconteceu 
na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
Bandeirantes, visando discutir o abastecimento de água 
potável na região, conforme Processo nº 7892/2022-e.
  
Matrícula 400000003
Nome  Geraldo Adriano Pio Macedo
Cargo  Colaborador Eventual
Lotação  Colaborador Eventual

Matrícula 400000001
Nome  João Eduardo Drumond
Cargo  Colaborador Eventual
Lotação  Colaborador Eventual

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 148/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 17/03/2022 
a 19/03/2022 à servidora relacionada, que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de 
Nova Califórnia/RO, foi assessorar o Deputado Estadual 
Ismael Crispin, além de trabalhar na Audiência Pública 
na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
Bandeirantes, visando discutir o abastecimento de água 
potável na região, conforme Processo nº 8180/2022-e. 

Matrícula 200168392
Nome  Helen Esteves Reis
Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Com. Segurança Publ.

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 149/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 22/03/2022 
a 25/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ouro Preto do Oeste e Vilhena/RO, acompanhar o 
Deputado Estadual Dr. Neidson para realizar fi scalização 
de obras “in loco”, para onde foram destinadas emendas 
parlamentares, conforme Processo nº 7914/2022-e. 

Matrícula 200167812
Nome  Basiliano Nunes Barros Neto
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  Dep. Dr. Neidson

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 150/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
660

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021;
Considerando o Memorando nº 104/2022-GDEP ISMAEL 
e o Despacho nº 1093/2022-SF contidos no Processo nº 
7213/2022-e;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 120/2022-SRH/D/SG/
ALE de 15/03/2022, publicado no Diário Ofi cial da ALE/
RO nº 045, pág. 587, em 16/03/2022, concedendo 03 
(três) diárias no período de 21/03/2022 a 23/03/2022 
ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matrícula 
nº 200165397, para se deslocar de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF. 

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 151/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021;
Considerando o Memorando nº 104/2022-GDEP ISMAEL 
e o Despacho nº 1093/2022-SF contidos no Processo no 
7213/2022-e;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 121/2022-SRH/D/SG/
ALE de 15/03/2022, publicado no Diário Ofi cial da ALE/
RO nº 045, pág. 587, em 16/03/2022, concedendo 03 
(três) diárias no período de 21/03/2022 a 23/03/2022 
ao servidor Claudio Jovelino Asevedo dos S. Junior, 
Assistente Técnico, matrícula nº 200168022, para se 
deslocar de Porto Velho/RO a Brasília/DF. 

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 152/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 17/03/2022 a 

19/03/2022 ao servidor relacionado, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena 
e Chupinguaia/RO, conduziu veículo para o Deputado 
Estadual Chiquinho da EMATER para o cumprimento de 
agenda, conforme Processo nº 8201/2022-e. 

Matrícula 200170025
Nome  Romulo Guimarães Ferreira
Cargo  Assessor Militar
Lotação  Sec. De Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 153/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 21/03/2022 a 
23/03/2022 à servidora relacionada, que irá via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO aos municípios de Pimenta 
Bueno, Santa Luzia d’Oeste, Alta Floresta d’Oeste, São 
Miguel do Guaporé, Seringueira e Alvorada d’Oeste/
RO, tratar e acompanhar as emendas parlamentares 
e a criação e implantação da guarda mirim, conforme 
Processo nº 8341/2022-e.  

Matrícula 200170297
Nome  Bruna Santos Bilch
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  Dep. Jhony Paixão

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 154/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 21/03/2022 a 
23/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO aos municípios de Pimenta 
Bueno, Santa Luzia d’Oeste, Alta Floresta d’Oeste, São 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
661

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Miguel do Guaporé, Seringueira e Alvorada d’Oeste/
RO, conduzir veículo, além de tratar e acompanhar as 
emendas parlamentares e a criação e implantação da 
guarda mirim, conforme Processo nº 8341/2022-e.  

Matrícula 200170566
Nome  Marco Andre de S. Cavalcanti
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  Dep. Jhony Paixão

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 155/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/03/2022 a 
19/03/2022 ao servidor relacionado, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao município Alta Floresta 
d’Oeste/RO, foi acompanhar o Deputado Estadual Jean 
Oliveira em agenda ofi cial para o lançamento do Projeto 
“Tchau Poreira” e em reunião com Associação Rural, 
conforme Processo nº 8228/2022-e.  

Matrícula 200167276
Nome  Marcel de Souza Silva
Cargo  Assistente Parlamentar
Lotação  1º Vice Pres

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 156/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/03/2022 a 
19/03/2022 à servidora relacionada, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de Nova Califórnia/
RO, assessorou o Deputado Estadual Ismael Crispin na 
Audiência Pública sobre a falta de abastecimento de 
água potável, conforme Processo nº 8333/2022-e. 

Matrícula 200166576
Nome  Erika Gregorio Oliva Campos
Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 157/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 18/03/2022 a 
19/03/2022 ao servidor relacionado, que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO ao Distrito de Nova Califórnia/
RO, conduziu veículo e assessorou o Deputado Estadual 
Ismael Crispin na Audiência Pública sobre a falta de 
abastecimento de água potável, conforme Processo nº 
8333/2022-e.  

Matrícula 200167927
Nome  Jean Batista Ferreira
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 158/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 28/03/2022 
a 01/04/2022 aos servidores relacionados, que irão via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Foz do Iguaçú/
PR, participar do 17º Congresso Brasileiro de Pregão, 
promovido pelo Instituto de Negócios Públicos, conforme 
Processo nº 6420/2022-e. 

Matrícula 200169276
Nome  Everton Jose dos Santos Filho
Cargo  Pres.Com.Perm.dePregão
Lotação  Depart. De Compras



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
662

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula  200169185
Nome  Mayara Gomes F. da S. Gabriel
Cargo  Superint.deComp.eLicit.
Lotação  Sup. Comp. e Licit.

 Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 159/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18/03/2022 a 
22/03/2022 à servidora relacionada, que, via transporte 
terrestre de Vilhena/RO aos municípios de Vilhena e 
Colorado do Oeste/RO, foi acompanhar e assessorar a 
Deputada Estadual Rosângela Donadon com serviços 
jornalísticos e de mídia, além de tratar da agenda dos 
eventos realizadas na região, conforme Processo nº 
8210/2022-e.  

Matrícula 200170078
Nome  Lucilene da Silva Vaz Pereira
Cargo  Assistente Esp. de Gab.
Lotação  Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 160/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 18/03/2022 a 
22/03/2022 à servidora relacionada, que, via transporte 
terrestre de Vilhena/RO aos municípios de Vilhena e 
Colorado do Oeste/RO, foi acompanhar e assessorar 
a Deputada Estadual Rosângela Donadon na entrega 
de equipamentos agrícolas, em reunião, em visitas e 
inauguração do Posto de Saúde Anisia Borges do Vale, 
conforme Processo nº 8210/2022-e. 

Matrícula 200170341
Nome  Solimarcia Dias

Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 161/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 22/03/2022 a 
23/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via transporte 
terrestre de Ariquemes/RO ao município de Porto Velho/
RO, conduzir veículo para o Deputado Estadual Adelino 
Follador, conforme Processo nº 8384/2022-e.

Matrícula 200169516
Nome  Vanderlei Bento de Medeiros
Cargo  Assessor Técnico
Lotação  Dep. Adelino Folador

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 162/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 21/03/2022 a 
22/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Nova Mamoré/RO, reunir-
se com os Vereadores Célio Brito e Fábio Carcará, bem 
como com o Prefeito Marcélio Brasileiro junto com as 
equipes técnicas da SEDUC e da SEMED para tratar de 
transporte escolar dos alunos da Nona Linha e da Vila da 
Penha, conforme Processo nº 8023/2022-e.  

Matrícula 200167020
Nome  Claudemir Antonio de Abreu
Cargo  Chefe Gabinete Dep.
Lotação  Dep. Jean Oliveira

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 049 22/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
663

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 163/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 22/03/2022 
a 25/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Ouro Preto do Oeste e Vilhena/RO, a fi m de realizar o 
deslocamento como motorista do Deputado Estadual Dr. 
Neidson que irá realizar fi scalização de obras “in loco”, 
para onde foram destinadas emendas parlamentares, 
conforme Processo nº 7914/2022-e.  

Matrícula 200166668
Nome  Paulo Jordy Hesketh Leite
Cargo  Assistente Técnico
Lotação  Dep.Dr.Neidson

Porto Velho - RO, 21 de Março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022/CPP/ALE/RO – 

UASG 926919
Processo Administrativo nº 36949/2021

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, 
através da Comissão Permanente de Pregão - CPP, 
nomeada pelo ATO Nº 0481/2022-SRH/SG/ALE, torna 
público aos interessados, em especial, as empresas que 
retiraram o Edital supracitado que tem por fi nalidade 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO 
DE IMPRESSOS PERSONALIZÁVEIS/MATERIAIS 
GRÁFICOS, que a abertura do certame antes prevista 
para o 22/03/22, às 9:00hs, dar-se-á no dia 04 de abril 
de 2022, às 09h00min, para correção do critério de 
julgamento no Comprasnet. O Edital e demais anexos, 
na íntegra, encontram-se a disposição dos interessados 
nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e http://
transparencia.al.ro.leg.br; Esclarecimentos: cpl@ale.
ro.gov.br; Telefone: (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 17 de março de 2022.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro ALE/RO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
005/2021

Processo Administrativo: 1087/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia – ALE/RO
Contratada: EMPRESA CLARO S.A.

DA JUSTIFICATIVA: Com fundamento no Princípio da 
Continuidade do Serviço Público, e considerando os 
motivos supervenientes ocorridos durante a execução do 
contrato, fez-se necessário o presente aditivo contratual 
com o intuito de prorrogação contratual pelo período de 
12 (doze) meses, a fi m de manter a atual infraestrutura 
de comunicação dos Parlamentares e da administração 
desta Casa de Leis.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte 
programação:

Fonte: 0.1.00.100000 100
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.06
Número empenho 2022NE000646
Valor: R$ 69.731,43
Processo eletrônico n. 1087/2020-e (e-DOC 0336C402 
- 278)

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas 
e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas 
do Contrato 005/2021/ALE/RO, lavrado no Processo 
Administrativo Eletrônico n. 1087/2020-e. 
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o 
presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e 
achado conforme, segue devidamente assinado pelas 
partes e registrado à fl . Do Livro de Registro de Termo 
Aditivo do ano de 2022 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 7 de março de 2022.

           
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral –ALE/RO

CLARO S.A.
CRISTIANO MARCELO DA SILVA  

CPF n. 438.347.602-34

Visto: 
Allyana Bruna Matuda Cabral 
Assessora Jurídica da Advocacia-Geral ALE/RO

ADVOCACIA-GERAL

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERA

		2022-03-22T17:27:43-0400
	Isabella Lopes de Souza




